退休金計劃供款 — 11 — 46

300 635 146 1,945

出售物業、廠房及設備項目的

虧損^ 8 32 12 32

外匯差額，淨值^ 2 — 2 (12)

應收賬項減值撥回^ (1,612) (185) (1,717) (185)

* 於二零二零年九月三十日，本集團並無沒收供款可供於未來數年減少向退休金計劃供款（二零
二零年三月三十一日：無）。

^ 此等款項列入簡明綜合損益表內的「其他經營收入淨額」。

– 16 –

6. 財務費用

財務費用分析如下：

（未經審核） （未經審核）
截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二零年 二零一九年 二零二零年 二零一九年

千港元 千港元 千港元 千港元

租賃負債之利息 14 — 30 —

計息銀行借貸之利息 134 52 266 223

可換股債券之利息（附註14） — — — 172

減：已資本化的利息 (32) (42) (163) (211)

116 10 133 184

7. 所得稅

截至二零二零年及二零一九年九月三十日止六個月，香港利得稅乃就於香港產生的估計應課稅溢利
按稅率16.5%（二零一九年：16.5%）計提，除非本集團的附屬公司於該期間並無在香港產生任何應課
稅溢利或本集團的附屬公司有結轉自過往年度的可用稅項虧損以抵扣期內產生的應課稅溢利。其他
地區應課稅溢利的稅項已按本集團營運所在司法權區的現行稅率計算。

（未經審核） （未經審核）
截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二零年 二零一九年 二零二零年 二零一九年

千港元 千港元 千港元 千港元

即期 — 香港
期內支出 86 775 86 775

– 17 –

8. 本公司普通股本持有人應佔每股盈利╱（虧損）

每股基本盈利╱（虧損）金額乃按本公司普通股本持有人應佔期內溢利╱（虧損）及於期內已發行普通
股加權平均數1,000,000,000股（二零一九年九月三十日：1,000,000,000股）計算。

截至二零二零年九月三十日止六個月，本集團概無已發行的潛在攤薄普通股。

截至二零一九年九月三十日止六個月，每股攤薄虧損金額乃根據本公司普通股本持有人應佔期內虧
損計算，經調整以反映可換股債券利息。計算時採用之普通股加權平均數為計算每股基本虧損時採
用於該期間之已發行普通股數目，以及假設所有潛在攤薄普通股視為行使或兌換為普通股時無償發
行之普通股加權平均數。

本公司擁有人應佔的每股基本及攤薄盈利╱（虧損）乃基於以下數據計算：

（未經審核） （未經審核）
截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二零年 二零一九年 二零二零年 二零一九年

千港元 千港元 千港元 千港元

盈利
計算每股基本盈利╱（虧損）所用
之本公司普通股本持有人應佔
溢利╱（虧損） 3,284 1,904 3,872 (1,153)

可換股債券利息（附註6） — — — 172

本公司普通股本持有人應佔

溢利╱（虧損）（不計及可換股
債券之影響） 3,284 1,904 3,872 (981)

– 18 –

（未經審核） （未經審核）
截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二零年 二零一九年 二零二零年 二零一九年

股份
就計算每股基本盈利所用之

期內已發行普通股加權平均數 1,000,000,000 1,000,000,000 1,000,000,000 1,000,000,000

攤薄之影響
— 普通股加權平均數：
可換股債券# — 103,000,000 — 103,000,000

1,000,000,000 1,103,000,000# 1,000,000,000 1,103,000,000#

# 截至二零一九年九月三十日止六個月，由於計及可換股債券時會減少每股攤薄虧損的數額，故
可換股債券對該期間之每股基本虧損具有反攤薄影響，並於計算該期間之每股攤薄虧損時排除
在外。因此，截至二零一九年九月三十日止六個月之每股攤薄虧損的數額乃依照本公司擁有人
應佔該期間虧損1,153,000港元及該期間之1,000,000,000股已發行普通股加權平均數計算。

9. 股息

董事會不建議派付任何截至二零二零年九月三十日止六個月的中期股息（截至二零一九年九月三十日
止六個月：無）。

10. 投資物業

（未經審核） （經審核）
二零二零年

九月三十日
二零二零年

三月三十一日
千港元 千港元

期初╱年初的賬面值 8,250 19,520

公平值調整收益淨額 — (870)

出售附屬公司 — (10,400)

期末╱年末的賬面值 8,250 8,250

– 19 –

11. 應收賬項

（未經審核） （經審核）
二零二零年

九月三十日
二零二零年

三月三十一日
千港元 千港元

應收賬項 58,674 76,092

減值 (12,733) (14,147)

45,941 61,945

本集團主要以記賬形式與其客戶訂立貿易條款。授予客戶的信用期介乎14日至90日。每名客戶均設
有最高信貸限額。本集團務求對未清還的應收賬項維持嚴格監管。高級管理層會定期審閱逾期結餘。
鑒於以上所述及本集團應收賬項與為數眾多的多元化客戶有關，因此並無重大集中信貸風險。

本集團並無就其應收賬項餘額持有任何抵押品或其他信貸強化措施。應收賬項為免息。

於報告期間末，按發票日期及扣除虧損撥備後計算的應收賬項的賬齡分析如下：

（未經審核） （經審核）
二零二零年

九月三十日
二零二零年

三月三十一日
千港元 千港元

90日內 25,204 54,725

91至180日 1,735 2,458

181至360日 16,999 889

逾360日 2,003 3,873

總計 45,941 61,945

– 20 –

12. 按公平值計入損益之金融資產

（未經審核） （經審核）
二零二零年

九月三十日
二零二零年

三月三十一日
千港元 千港元

上市股本投資，按公平值 27,249 25,162

非上市債務投資，按公平值 7,613 7,064

34,862 32,226

上述股本投資因持作買賣而分類為按公平值計入損益之金融資產。

上述非上市債務投資被強制分類為按公平值計入損益之金融資產，因為其合約現金流量不僅是本金
及利息付款。

13. 應付賬項

於報告期間末，應付賬項按發票日期計算的賬齡分析如下：

（未經審核） （經審核）
二零二零年

九月三十日
二零二零年

三月三十一日
千港元 千港元

90日內 2,747 7,245

91至180日 — 9,842

181至360日 14,171 15,444

逾360日 31,030 18,028

47,948 50,559

應付賬項為免息。購買貨品的平均信貸期為30日。本集團就其與信貸轉移有關的應付款項設有財務
風險管理政策或計劃。

– 21 –

14. 可換股債券

於二零一六年四月十八日，本集團發行2%面值為30,900,000港元的可換股債券。債券持有人可於該等
可換股債券發行日期起計十二個月當日起至二零一九年四月十九日七日前當日止期間，以每股兌換
股份0.3港元（可予調整），選擇將可換股債券轉換為普通股。本集團已於二零一九年四月十八日悉數
贖回可換股債券。

發行可換股債券取得的款項30,900,000港元於發行日被分為負債和衍生部分。待發行可換股債券後，
衍生部分的公平值由期權定價模式確定；此金額列賬為負債之衍生部分，直至轉換或贖回時方告終
止。所得款項的剩餘部份分配為負債部分並以攤銷成本基準列賬為負債，直至轉換或贖回時方告終
止。衍生部分以發行日之公平值計量，其後於報告期間末之任何衍生部分之公平值變動在損益中確
認。

可換股債券的負債部分和衍生部分的變動如下：

負債部分 衍生部分 總計
千港元 千港元 千港元

於二零一九年四月一日 31,346 — 31,346

已付利息 (618) — (618)

利息開支（附註6） 172 — 172

贖回 (30,900) — (30,900)

於二零一九年九月三十日、

二零二零年三月三十一日及

二零二零年九月三十日 — — —